
 

1 
 

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE 
PROJETO AMAR 

COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR - CEL/AMAR/SES/PB  
 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 
 

PROCESSO Nº SES-PRC-2021/03987 

CONSULTORIA INDIVIDUAL Nº. 002/2021 
 REGISTRO CGE Nº 22-01044-4  
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE CONSULTORIA INDIVIDUAL – 
GERENCIAMENTO DE PROJETOS, DOCUMENTAÇÃO E ESTATÍSTICA DE 
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO DA UNIDADE GESTORA 
DO PROJETO AMAR, COM RECURSOS DO CONTRATO DE EMPRÉSTIMO Nº. 
4740/OC-BR. 
 

A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, considerando as informações 
contidas no processo em epígrafe, respaldado nas Políticas para a Aquisição de 
Bens e Contratação de Obras Financiadas pelo Banco Interamericano de 
Desenvolvimento – GN-2350-15, nos termos da operação de crédito do Contrato 
de Empréstimo nº 4740/OC-BR e no Plano de Aquisições devidamente aprovado 
pelo Banco Interamericano de Desenvolvimento – BID, conforme faculta o § 5º do 
art. 42 da lei 8.666 de 1993, ADJUDICA e HOMOLOGA o resultado da licitação, 
modalidade Seleção de Consultoria Individual nº 002/2021, com base nos 
elementos constantes dos autos, nos termos seguintes: 

 
CANDIDATO  VENCEDOR CPF VALOR 

GLOBAL (R$) 
REINALDO BEZERRIL 

CAMARGO 
493.230.249-53 142.417,68 

Perfazendo o valor global de R$ 142.417,68 (cento e quarenta e dois mil, 
quatrocentos e dezessete reais e sessenta e oito centavos), melhor classificado 
no presente processo de seleção. 

 
João Pessoa, 31 de maio de 2022. 

 
 

RENATA VALERIA NÓBREGA 
Secretária de Estado da Saúde 

Matricula nº 181.387-1 
CPF nº 054.845.214-83 

 
 

 



João Pessoa - Quarta-feira, 01 de Junho de 2022Diário Ofi cial 51

Secretaria de Estado
da Saúde

LICITAÇÕES
SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE

PROJETO AMAR
COMISSÃO ESPECIAL DE LICITAÇÃO DO PROJETO AMAR - CEL/AMAR/SES/PB 

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PROCESSO Nº SES-PRC-2021/03987

CONSULTORIA INDIVIDUAL Nº. 002/2021
 REGISTRO CGE Nº 22-01044-4 

OBJETO: CONTRATAÇÃO  DE CONSULTORIA INDIVIDUAL – GERENCIAMENTO DE PROJE-
TOS, DOCUMENTAÇÃO E ESTATÍSTICA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNI-
CAÇÃO DA UNIDADE GESTORA DO PROJETO AMAR, COM RECURSOS DO CONTRATO DE 
EMPRÉSTIMO Nº. 4740/OC-BR.
A SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE, considerando as informações contidas no processo em epí-
grafe, respaldado nas Políticas para a Aquisição de Bens e Contratação de Obras Financiadas pelo Banco 
Interamericano de Desenvolvimento – GN-2350-15, nos termos da operação de crédito do Contrato de 
Empréstimo nº 4740/OC-BR e no Plano de Aquisições devidamente aprovado pelo Banco Interameri-
cano de Desenvolvimento – BID, conforme faculta o § 5º do art. 42 da lei 8.666 de 1993, ADJUDICA 
e HOMOLOGA o resultado da licitação, modalidade Seleção de Consultoria Individual nº 002/2021, 
com base nos elementos constantes dos autos, nos termos seguintes:

CANDIDATO  VENCEDOR CPF
VA L O R 

GLOBAL (R$)

REINALDO BEZERRIL CAMARGO 493.230.249-53 142.417,68

Perfazendo o valor global de R$ 142.417,68 (cento e quarenta e dois mil, quatrocentos e dezessete 
reais e sessenta e oito centavos), melhor classifi cado no presente processo de seleção.

João Pessoa, 31 de maio de 2022.
RENATA VALERIA NÓBREGA
Secretária de Estado da Saúde

Matricula nº 181.387-1
CPF nº 054.845.214-83

SECRETARIA DE ESTADO DA SAÚDE
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO HEMOCENTRO

CPL/HC/PB

TERMO DE ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 010/2021/HC

PROCESSO Nº 15.06.21.581
REGISTRO CGE Nº 21-02410-4

OBJETO: AQUISIÇÃO DE CADEIRA DE COLETA DE SANGUE ELÉTRICA PARA ATENDER AS 
NECESSIDADES DA HEMORREDE/PB.
ADJUDICO o resultado da licitação na modalidade Pregão Presencial nº 010/2021/HC, como base nos 
elementos constantes do processo, correspondente a:
- HOSPIMETAL INDUSTRIA METALURGICA DE EQUIPAMENTOS HOSPITALARES LTDA;

EXTRATO

LICITAÇÕES

Superintendência de Obras do
Plano de Desenvolvimento do
Estado da Paraíba

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA 
PARAÍBA

Extrato de Aditivo de Contrato - Nº do Cadastro 21-03066-9
Nº do Contrato 0060/2021
Contratante SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO 
DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado CARAMURU CONSTRUTORA E IMOBILIÁRIA LTDA - EPP
Valor Original do Contrato 182.805,32
Nº do Aditivo 03
Objeto do aditivo TERMO ADITIVO DE PRAZO COM SUA VIGÊNCIA CONTRATUAL PROR-
ROGADA POR MAIS 30 (TRINTA) DIAS. 
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 4/8/2021 A 30/6/2022
Data da Assinatura do aditivo 23/5/2022
Gestor do Contrato ÍDILLA KAENNA ABRANTES FERREIRA - Mat.: 770.576-0
SIMONE CRISTINA COELHO GUIMARÃES - DIRETORA SUPERINTENDENTE

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA 
PARAÍBA 

AVISO DE JULGAMENTO DE RECURSO
TOMADA DE PREÇOS N.º 021/2022

REGISTRO Nº 22-00622-5
A Comissão Permanente de Licitação, designada pela Portaria nº 003/2022, torna público e comunica 
aos interessados no certame acima referenciado, que foi negado provimento ao recurso administrativo 
interposto pela empresa FATHY ARQUITETURA E CONSTRUÇÕES LTDA., mantendo, assim, o 
status quo da recorrente de INABILITADA. Fica desde já marcada para 02 de junho de 2022, às 14h a 
data de abertura de Propostas de Preços. A íntegra da decisão encontra-se na CPL/SUPLAN.

João Pessoa, 31 de maio de 2022.
Ana Karen Tavares Barbosa Monteiro

Presidente da CPL

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA 
PARAÍBA 

AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 038/2022

REGISTRO Nº 22-00830-2
Da análise procedida nos documentos de habilitação das empresas participantes, a Comissão Permanente de 
Licitação - (CPL) chegou ao seguinte resultado: EMPRESAS HABILITADAS: CONSTRUTORA CBR 
LTDA. – ME; EXA ENGENHARIA LTDA.; LINK ENGENHARIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA.; 
e SANTENGE ENGENHARIA E SERVIÇOS EIRELI. Fica desde já marcada para o dia 09/06/2022, 
às 09h a abertura da Proposta de Preços. O processo encontra-se à disposição na sala CPL/SUPLAN.

João Pessoa, 31 de maio de 2022
Ana Karen Tavares Barbosa Monteiro

Presidente da CPL

SUPERINTENDÊNCIA DE OBRAS DO PLANO DE DESENVOLVIMENTO DO ESTADO DA 
PARAÍBA 

AVISO DE JULGAMENTO DE CLASSIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N.º 029/2022

REGISTRO Nº 22-00784-3
Após análise e confi guração das propostas de preços apresentadas pelas licitantes habilitadas, a Comissão 
Permanente de Licitação – (CPL), por UNANIMIDADE de seus Membros, chegou ao seguinte resultado: 
EMPRESAS CLASSIFICADAS: 1º LUGAR: GAMARRA CONSTRUTORA E LOCADORA EIRELI, 
com proposta no valor de R$ 1.750.032,45; 2º LUGAR: SANTA FÉ CONSTRUÇÕES EIRELI, com 
proposta no valor de R$ 1.788.121,95; 3º LUGAR: R & H ENGENHARIA LTDA., com proposta no 
valor de R$ 1.921.268,60; 4º LUGAR: SANTENGE ENGENHARIA E SERVIÇOS – EPP, com proposta 
no valor de R$ 1.964.100,46; e 5º LUGAR: L & L ENGENHARIA LTDA., com proposta no valor de $ 
2.244.663,75. O processo encontra-se à disposição na sala CPL/SUPLAN.

João Pessoa, 31 de maio de 2022.
Ana Karen Tavares Barbosa Monteiro

Presidente da CPL

TÉRMINO EM 18/10/2022, CONSOANTE JUSTIFICATIVA TÉCNICA, IDENTIFICADA ATRAVÉS 
DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº CGP-PRC-2022/13834.
Valor do aditivo 0,00
Período da Vigência do Contrato 18/4/2022 A 18/10/2022
Data da Assinatura do aditivo 30/5/2022
Gestor do Contrato ILTONIO ALVES NITÃO - Mat.: 77739
MARCUS VINICIUS FERNANDES NEVES - DIRETOR PRESIDENTE

Extrato de Aditivo de Contrato
Nº do Cadastro 22-00051-8
Nº do Contrato 0333/2021
Contratante COMPANHIA DE ÁGUA E ESGOTOS DO ESTADO DA PARAÍBA
Contratado ENGEDUX ENGENHARIA E CONSTRUÇÃO EIRELI-EPP
Valor Original do Contrato 1.118.632,38
Nº do Aditivo 01
Objeto do aditivo ACORDAM E AJUSTAM OS CONTRATANTES, POR CONVENIÊNCIA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, EM RERRATIFICAR A PLANILHA CONTRATUAL, COM 
ACRÉSCIMO DE QUANTITATIVOS COM ALTERAÇÃO DE CUSTOS, NO PERCENTUAL DE 
19,830499 % (DEZENOVE VÍRGULA OITO TRÊS ZERO QUATRO NOVE NOVE POR CENTO), 
NECESSÁRIOS E IMPRESCINDÍVEIS A REGULAR EXECUÇÃO DO OBJETO CONTRATUAL, 
NO VALOR DE R$ 221.830,38 (DUZENTOS E VINTE E UM MIL, OITOCENTOS E TRINTA REAIS 
E TRINTA E OITO CENTAVOS), CONSOANTE JUSTIFICATIVA TÉCNICA IDENTIFICADA ATRA-
VÉS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. CGP-PRC-2022/14918. ACORDAM E AJUSTAM OS 
CONTRATANTES, POR CONVENIÊNCIA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, EM RERRATIFICAR 
A PLANILHA CONTRATUAL, COM DECRÉSCIMO DE QUANTITATIVOS COM ALTERAÇÃO 
DE CUSTOS, NO PERCENTUAL DE 13,299582 % TREZE VÍRGULA DOIS NOVE NOVE CINCO 
OITO DOIS POR CENTO), NECESSÁRIOS E IMPRESCINDÍVEIS A REGULAR EXECUÇÃO DO 
OBJETO CONTRATUAL, NO VALOR DE R$ 148.773,43 (CENTO E QUARENTA E OITO MIL, 
SETECENTOS E SETENTA E TRÊS REAIS E QUARENTA E TRÊS CENTAVOS), CONSOANTE 
JUSTIFICATIVA TÉCNICA IDENTIFICADA ATRAVÉS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº. 
CGP-PRC-2022/14918. O VALOR TOTAL DO PRESENTE TERMO ADITIVO É DE R$ 73.056,95 
(SETENTA E TRÊS MIL, CINQUENTA E SEIS REAIS E NOVENTA E CINCO CENTAVOS), 
CORRESPONDENTE A DIFERENÇA ENTRE O VALOR NECESSÁRIO E O VALOR PREVISTO, 
PASSANDO O VALOR DO CONTRATO A SER DE R$ 1.191.689,33 (UM MILHÃO, CENTO E NO-
VENTA E UM MIL, SEISCENTOS E OITENTA E NOVE REAIS E TRINTA E TRÊS CENTAVOS). 
ACORDAM OS CONTRATANTES, CONSOANTE PREVISÃO DO ART. 70 DA LEI 13.303/16, EM 
COMPLEMENTAR A GARANTIA PARA EXECUÇÃO CONTRATUAL, COM VIGÊNCIA ATÉ O 
FINAL DO CONTRATO.. 
Valor do aditivo 73.056,95
Classifi cação Funcional-Programática 31.206.17.512.5003.2267.0287.4490.51.501.0.1.0000.00
Período da Vigência do Contrato 28/12/2021 A 28/12/2022
Data da Assinatura do aditivo 30/5/2022
Gestor do Contrato ILTÔNIO ALVES NITÃO - Mat.: 7773-9
MARCUS VINICIUS FERNANDES NEVES - DIRETOR PRESIDENTE


